所得税费用 2,206,341.71 2,220,898.70 1,306,081.59 1,076,278.86

2、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

1、 重要会计政策变更

（1）执行《企业会计准则第 14 号——收入》（2017 年修订）（以下简称“新收入准则”）

财政部于 2017 年度修订了《企业会计准则第 14 号——收入》。修订后的准则规定，首次执行该准

则应当根据累积影响数调整当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予

调整。

本公司自 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则。根据准则的规定，本公司仅对在首次执行日尚

未完成的合同的累积影响数调整 2020 年年初留存收益以及财务报表其他相关项目金额，比较财务

报表不做调整。执行该准则的主要影响如下：

会计政策变更的内容和原因
受影响的报表项

目

对 2020 年 1 月 1 日余额的影响金额

合并 母公司

将与销售合同相关的预收款项重

分类至合同负债。

预收款项 -1,067,389.43 -1,067,389.43

合同负债 944,592.42  944,592.42

其他流动负债 122,797.01  122,797.01

2、 重要会计估计变更

本期主要会计估计未发生变更。

3、 首次执行新收入准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

11

合并资产负债表

项目 上年年末余额 年初余额

调整数

重分类 重新计量 合计

预收款项 1,067,389.43   -1,067,389.43  -1,067,389.43

合同负债  944,592.42  944,592.42   944,592.42

其他流动负债  122,797.01  122,797.01   122,797.01

母公司资产负债表

项目 上年年末余额 年初余额
调整数

重分类 重新计量 合计

预收款项 1,067,389.43   -1,067,389.43  -1,067,389.43

合同负债  944,592.42  944,592.42   944,592.42

其他流动负债  122,797.01  122,797.01   122,797.01

公司于 2021 年 4 月 26 日在全国中小企业股份转让系统官网上发布了《2019 年年度报告》，由于前

述公告存在错漏，根据《企业会计准则第 28号一一会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关规定，

公司对 2019 年度的财务数据作为前期会计差错事项进行了更正，具体影响报表的相关数据如下：

项目 调整前 2019 年度调整后 调整金额

销售费用 3,122,198.78 3,084,520.16 -37,678.62

管理费用 8,545,138.59 8,485,770.56 -59,368.03

所得税费用 2,206,341.71 2,220,898.70 14,556.99

净利润 16,516,615.87 16,599,105.53 82,489.66

年初未分配利润 25,775,716.92 25,701,476.23 -74,240.69

(十) 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

2018 年 11 月 27 日，本公司、烟台众创核电研发中心及烟台市台海集团有限公司共同设立烟台

核电研发中心高分子材料研究院有限公司。2020 年 6 月，本公司首次出资认缴出资人民币 20.00 万元，

本期纳入合并范围。

12

二、 主要经营情况回顾

(一) 业务概要

商业模式

公司在多年被动应急阻燃材料研发、生产的基础上，掌握了核电和民用应急防护材料耐辐照、抗

LOCA、抗震、气密水密、耐腐蚀、防火、隔热和测试技术。下游客户从核电行业扩展到军工、国电网、

机场、石化、火电、电信、医院、学校等民生相关的基础设施领域。公司充分运用主动消防施工、维保

全一级资质优势，开展消防工程的施工安装业务，将“金润”品牌推向多个领域。公司根据客户的需求

及客观条件，制定符合实际的技术方案，进行核级、非核级密封材料、耐火阻燃材料及装置的研发、设

计、生产、销售、施工和维护，为客户提供高质量产品和服务。报告期内，公司客户群体稳定，市场占

有率逐年上升，能持续稳定的获取利润。

1、原材料采购及合格供应商管理

公司根据 ISO、核电 HAF003 等体系要求，对原材料及上游供应商严格管理。采购部负责公司生产过

程中原材料、辅料及相关物资的采购。采购部、质检部、质保部负责对供应商进行评定。根据采购要求

[…]

持股平台烟台鑫润通股权投资中心（有限合伙）间接持有公司的股票。唐忠云向持股平台

转让 5,000,000 股； 其中 1,950,000 股用于本次股权激励计划，剩余 3,050,000 股由唐忠云

女士以有限合伙人身份通过合伙企业间接持有。

2019 年 8 月 12 日唐忠云完成与持股平台间交割，本次股权激励计划已实施完毕，共

有激励对象 31 名，认购价格为 1 元/股，实际股权激励股份为 1,860,000 股。本次股权激励

计划锁定期为自授予日起三年内全部锁定，锁定期满后可以一次全部解锁。授予日为激励

计划经股东大会审计通过后，持股平台取得公司股权激励份额之日，即 2019 年 8 月 12 日。

本公司按照企业会计准则相关规定，计算确定股份支付为 7,752,294.00 元，按锁定期

三年进行分摊，本期确认股份支付为 2,505,371.00 元，截至 2020 年 12 月 31 日，累计确认

股份支付 3,582,078.50 元。

公司分别于 2020 年 12 月 10 日召开第二届董事会第十二次会议、2020 年 12 月 29 日

召开 2020 年第三次临时股东大会，审议通过了《关于终止 2019 年员工股权激励计划的议

案》，公司终止 2019 年员工股权激励计划未实施部分，即剩余由唐忠云女士以有限合伙

人身份通过合伙企业间接持有的预留股份 3,140,000 股将终止实施并不再用于股权激励。

十、 承诺及或有事项

56

截至 2020 年 12 月 31 日，本公司无需要披露的重大承诺及或有事项。

十一、 资产负债表日后事项

(一) 重要的非调整事项

截止本报告日，无需要披露的重要非调整事项。

(二) 利润分配情况

拟分配的利润或股利 13,601,359.20

经审议批准宣告发放的利润或股利

经 2021 年 4 月 26 日公司第二届董事会第十三次会议审议，公司拟以利润分配股权登

记日的总股本 45,337,864 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 3.00 元（含税），共

计派发现金红利 13,601,359.20 元。本年度公司不进行资本公积金转增股本。

此分配预案需经公司股东大会批准后实施。

十二、 其他重要事项

(一) 前期会计差错更正

1、 追溯重述法

公司于 2021 年 4 月 26 日在全国中小企业股份转让系统官网上发布了《2019 年年度报

告》，由于前述公告存在错漏，根据《企业会计准则第 28 号一一会计政策、会计估计变更和

差错更正》的相关规定，公司对 2019 年度的财务数据作为前期会计差错事项进行了更正，

具体影响报表的相关数据如下：

项目 调整前 2019 年度调整后 调整金额

销售费用 3,122,198.78 3,084,520.16 -37,678.62

管理费用 8,545,138.59 8,485,770.56 -59,368.03

所得税费用 2,206,341.71 2,220,898.70 14,556.99

净利润 16,516,615.87 16,599,105.53 82,489.66

年初未分配利润 25,775,716.92 25,701,476.23 -74,240.69

2、 未来适用法

本报告期未发生采用未来适用法的前期会计差错更正事项。

(二) 其他重要事项

2021 年 3 月 10 日，本公司就北京市山江科技发展有限公司（以下简称“山江科技”）

拖欠货款事宜，向北京市海淀区人民法院提起诉讼，请求依法判令山江科技立即支付货款

6,671,401.74 元，并自起诉之日起至实际付清之日止按照全国银行间同业拆借中心公布的贷

款市场报价利率支付利息；以及本案诉讼费用由山江科技承担。截止 2020 年 12 月 31 日，

该诉讼涉及的应收账款余额为 667.14 万元，已全额计提坏账准备。

57

截止本报告日，法院已受理登记该诉讼，尚未审理判决。

十三、 母公司财务报表主要项目注释

(一) 应收票据

1、 应收票据分类列示

项目 期末余额 上年年末余额

银银行承兑汇票 9,636,702.00 600,000.00

商商业承兑汇票 13,388,224.54 1,129,045.00

减减：坏账准备 1,474,834.42 86,452.25

合计 21,550,092.12 1,642,592.75

注：期末应收票据按账龄组合计提减值准备。

2、 期末公司无已质押的应收票据。

3、 期末公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据